
 
 
 
 
 
 
 
 

BUREAU DU CONSEIL D’ADMINISTRATION  
Réunion du 25 mai 2023 

 
 

OBJET :  
2 / OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT 
 2.2 – Opérations de réhabilitations 

 2.2.1 – Validations et modifications d’opérations 
 

COMMUNE DE NOGENT 
Réhabilitation de 24 logements – Rue Victor Hugo 

 
Délibération n° 2023 024 BUR 

 

Six administrateurs composant le Bureau du Conseil d’administration sont présents. Le quorum est 
donc atteint.  

 

Sont présents : 

- M. Bertrand OLLIVIER, désigné par le Conseil départemental, Président d’Hamaris, 
- M. Robert COSTANZA, désigné par le Conseil départemental,  
- M. Denis FAHY, représentant des locataires,  
- M. Michel HUARD, désigné par le Conseil départemental, 
- Mme Anne-Marie NEDELEC, désignée par le Conseil départemental, 
- M. André NOIROT, désigné par le Conseil départemental, 
 
 
A donné un pouvoir : 

- M. Jean-Jacques BAYER, désigné par le Conseil départemental, a donné pouvoir à M. Bertrand 
OLLIVIER, 
 
 
Assistent en outre à la réunion : 

- M. Jacques CHAMBAUD, Directeur général, 
- Mme Sandra CATTAN, Directrice générale adjointe, Directrice des ressources internes, 
- M. Philippe COLLIN, Chargé d’Opération, 
- Mme Corinne MORO, Directrice financière, 
- Mme Cindy SCHMITT, Assistante de Direction. 

 
 
 

 

 

 

 
 



Page 2 sur 3 
 

 
HAMARIS, OPH de la Haute-Marne - Bureau du Conseil d’Administration du 25 mai 2023 

***** 
NOGENT, Réhabilitation de 24 logements – Rue Victor Hugo 

 

L’objet du présent rapport est de solliciter l’accord du Bureau sur un complément de budget pour la 
réhabilitation de 24 logements – Rue Victor Hugo à Nogent, et sur la poursuite de ce projet. 

Par délibérations en date du 16 Octobre 2018 et du 25 Novembre 2020, le Bureau du Conseil 
d’Administration a respectivement autorisé le lancement des études, et le financement de cette 
opération à hauteur de 1 318 000,00 € TTC TVA mixte dont 1 150 000,00 € TTC d’investissement et 
168 000,00 € TTC d’entretien. 

Par délibération du 19 mai 2022, le Bureau du Conseil d’Administration a autorisé la fixation des loyers 
des logements, après travaux, aux valeurs ci-dessus, réactualisées en fonction de la variation de l’indice 
IRL, dans la limite du loyer maximum de la convention. 

Par délibération du 22 septembre 2022, le Bureau du Conseil d’Administration a autorisé que 
l’enveloppe financière de l’opération soit portée à 1 366 000,00 € TTC TVA Mixte. 

L’augmentation substantielle des prix de certaines matières premières constitue une circonstance 
exceptionnelle de nature à affecter les conditions d’exécution et l’équilibre économique des contrats 
conclus par Hamaris. 

Il a donc été décidé, à la suite de la publication des circulaires du Premier Ministre du 30 mars et 29 
septembre 2022 destinée à être transmise aux acheteurs publics par les Préfets, d’appliquer la théorie 
de l’imprévision issue de la jurisprudence. 

Sur ce chantier, une entreprise, Centrale Dépannage, a sollicité cette participation. Elle a été accordée 
pour un montant, vérifié et accepté, de 14 743,66 € HT. 

Par ailleurs, la réfection des colonnes montantes nécessite la reprise des pans de murs des salles de 
bains pour un montant de 8 640,00 € HT. 

Au vu ces éléments, l’enveloppe financière de l’opération serait portée de 1 366 000,00 à 
1 380 000,00 € TTC TVA Mixte (+1,01 %) dont 1 207 500,00 € TTC d’investissement et 172 500,00€ TTC 
d’entretien. 

Pièce jointe en annexe : plan de financement.  
 

***** 
APRES EN AVOIR DELIBERE, le Bureau du Conseil d'administration DECIDE, à l’unanimité : 
 

- D’arrêter comme ci-dessus les coûts prévisionnels, 

- D'autoriser le Directeur général : 

- à poursuivre cette opération conformément aux modalités exposées, 

-  à procéder à l’attribution, après avis le cas échéant de la Commission d'Appels 
d'Offres, des marchés et de tous les services nécessaires à la mise en place de ceux-ci 
conformément à la réglementation applicable à la commande publique, 

 - à conclure et signer les marchés, contrats et conventions à intervenir y compris les 
éventuels avenants supérieurs à 5% après avis de la Commission d’Appel d’Offres le cas 
échéant,  

- à signer toutes les pièces administratives, juridiques, techniques et financières 
relatives à ce marché, (pièces d’urbanisme, permis de construire, déclaration de travaux, 
ordres de services…) 

- à prendre toutes les dispositions utiles à la réalisation de ce projet, 

- à régler les sommes dues au titre de ce programme, même en cas de dépassement, ce 
sous réserve qu’elles demeurent dans le cadre financier global prévisionnel 

 



Page 3 sur 3 
 

 
HAMARIS, OPH de la Haute-Marne - Bureau du Conseil d’Administration du 25 mai 2023 

***** 
NOGENT, Réhabilitation de 24 logements – Rue Victor Hugo 

 

 
RESULTAT du VOTE : A L’UNANIMITÉ 

 Chaumont, le 25 mai 2023 
 
 
 
 

 
 
 
    

 
 
 
 
 
  
 



2.2.1 ANNEXE 
NOGENT, Soleil Levant 

Bureau du Conseil d'administration d'Hamaris 
du 25 mai 2023




